证券代码：601686                  证券简称：友发集团               公告编号：2023-058

债券代码：113058                  转债简称：友发转债

天津友发钢管集团股份有限公司

关于公司 2023 年度对外担保预计的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称

序号 被担保方 简 称

1 江苏友发钢管有限公司 江苏友发

 担保人名称

序号 担保方 简 称

1 天津友发钢管集团股份有限公司 公司或本公司

 公司于 2022 年 12 月 30 日召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于预计 2023

年度提供与接受担保额度的议案》。在该担保计划范围内，2023 年 5 月 1 日至 5 月 31 日，公司为

子公司、子公司为公司提供的（已开始使用授信额度的）担保合同金额为 12,000.00 万元；截至 2023 年

5 月 31 日，公司（为实际使用的授信额度提供的）担保余额为 467,688.76 万元。

 2023 年 5 月份发生的担保中不存在反担保；截至本公告披露日，公司无逾期担保。

一、 担保情况概述

（一）2023 年 5 月份公司担保计划进展情况：

2023 年 5 月 1 日至 5 月 31 日，公司为子公司、子公司为公司在 2023 年度担保计划内提供的（已

开始使用授信额度的）担保合同金额为 12,000.00 万元。具体情况如下：

被担

保方

担保

方
债权人

合同担

保金额

(万元)

实际使

用额度

（万元）

实际使用

时间

新增担保额

度或存量贷

款续担保额

度

担保预

计有效

期

被担保

方资产

负债率

是否

关联

担保

是否

有反

担保

公司对控股子公司的担保

江苏

友发
公司

中国银行股份有

限公司溧阳支行
10,000 5,000 2023/5/22 存量续担保 48 个月 69.24% 是 否

江苏

友发
公司

南京银行股份有

限公司常州分行
6,000 3,000 2023/5/22 存量续担保 48 个月 69.24% 是 否

江苏

友发
公司

浙商银行股份有

限公司常州分行
4,000 4,000 2023/5/19 存量续担保 37 个月 69.24% 是 否

合 计 20,000 12,000  -- -- -- -- --

（二）本次担保履行的内部决策程序：

公司分别于 2022 年 12 月 14 日、12 月 30 日召开第四届董事会第三十次会议、2022 年第四次

临时股东大会，审议通过了《关于预计 2023 年度提供与接受担保额度的议案》，同意公司及全资子公

司、控股子公司之间提供的担保总额合计不超过 1,581,423.00 万元，其中新增的担保为不超过 577,600.00

万元，其余主要为存量贷款续担保。公司 2023 年度对外提供融资担保的安排是基于对目前业务情况的

预计，在年度担保计划范围内，公司对子公司、子公司与子公司之间、子公司对公司的担保额度可在上

述担保总额内调剂。如在 2023 年度发生新设、收购等情形成为公司子公司的，对新设立或收购子公司的

担保，也可以在预计担保总额范围内调剂使用担保额度。具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于预计 2023 年度提供及接受担保额度的公告》（公告编号：2022-133）。

二、被担保人基本情况

1、江苏友发钢管有限公司的基本情况

名称：江苏友发钢管有限公司

统一社会信用代码：91320481MA1XH48G4X

成立日期：2018-11-22

公司注册地：溧阳市上兴镇中兴大道 1 号

主要办公地点：溧阳市上兴镇中兴大道 1 号

法定代表人：董希标

注册资本：67,900 万元人民币

经营范围：一般项目：新材料技术研发；建筑装饰、水暖管道零件及其他建筑用金属制品制造；安

全、消防用金属制品制造；金属结构制造；金属结构销售；金属表面处理及热处理加工；金属废料和碎

屑加工处理；专用化学产品销售（不含危险化学品）；颜料销售；金属材料销售（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与本公司的关系：系本公司控股子公司

财务数据：

经审计，截至 2022 年 12 月 31 日，其资产总额为 240,875.07 万元人民币，负债总额为 166,790.68

万元人民币，流动负债总额为 125,390.68 万元人民币，资产净额为 74,084.39 万元人民币，营业收入为

1,015,662.11 万元人民币，净利润 353.47 万元人民币。

未经审计，截至 2023 年 3 月 31 日，其资产总额为 261,156.00 万元人民币，负债总额为 183,620.00

万元人民币，流动负债总额为 145,259.00 万元人民币，资产净额为 77,536.00 万元人民币，营业收入为

238,416.00 万元人民币，净利润 3,261.00 万元人民币。

三、 担保协议的主要内容

被担保方 担保方 债权人 签署日期
合同担保

金额

担保方

式

担保期

限（月）
担保责任

江苏友发 公司
中国银行股份有限公司

溧阳支行
2023/4/26 10,000

最高额

保证
48

连带责任

保证

江苏友发 公司
南京银行股份有限公司

常州分行
2023/2/10 6,000

最高额

保证
48

连带责任

保证

江苏友发 公司
浙商银行股份有限公司

常州分行
2023/5/19 4,000

最高额

保证
42

连带责任

保证

四、 担保的必要性和合理性

公司 2023 年度担保计划是根据公司及所属公司的实际经营需要和资金安排，为满足部分所属公司

的资金需求而进行的合理预计，所有被担保主体均为公司下属全资及控股子公司，公司对其具有充分的

控制力，能对其生产经营进行有效监控与管理，整体担保风险可控，不会对公司的正常经营、财务状况

以及经营成果带来不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、董事会意见

公司第四届董事会第三十次会议审议通过了《关于预计 2023 年度提供与接受担保额度的议案》。

董事会认为：上述担保均为公司及子公司之间的担保，有助于公司日常业务的开展，符合公司整体和长

远利益，且担保风险处于公司可控范围之内，有利于公司可持续发展，不会对公司产生不利影响，不存

在损害公司或股东，特别是中小股东利益的情形。

公司独立董事意见：本次担保事项依据 2022 年度的实际担保情况及对未来融资需求，对公司 2023

年度拟发生的对合并报表范围内公司担保进行的预计，是为了满足公司日常经营的需要，符合公司整体

的经营发展需要，有利于提高决策效率，不存在损害公司和股东的利益，尤其是中小股东合法利益的情

况。因此一致同意《关于预计 2023 年度提供与接受担保额度的议案》。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及全资子公司、控股子公司之间提供担保余额为 467,688.76 万元人民币，

占公司最近一期经审计净资产的 63.36%。公司对外担保全部是公司及全资子公司、控股子公司之间的

担保，不存在为控股股东和实际控制人及其关联人提供担保的情况，不存在对公司合并范围以外主体提

供担保的情况，公司及子公司不存在逾期对外担保。

特此公告。

天津友发钢管集团股份有限公司董事会

2023 年 6 月 1 日